
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026 Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DDA8025C96CF88591D388B74E333412



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 350, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 351, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 352, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 353, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 354, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 355, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 356, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 357, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 358, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 359, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 360, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 361, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 362, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 363, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 364, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 365, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 366, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 367, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 368, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 369, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 370, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 371, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 372, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 373, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 377, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 378, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 379, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 380, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 381, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 382, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 383, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 384, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 385, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 386, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 387, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO N.º 388, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

• DECRETO N.º 374, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. [REPUBLICAÇÃO]

• DECRETO N.º 375, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. [REPUBLICAÇÃO]

• DECRETO N.º 376, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. [REPUBLICAÇÃO]

• AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 001/2026.

• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 022305-2025

• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 022305-2025

•  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 005/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DDA8025C96CF88591D388B74E333412



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 350, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

FABIANA TOSTA MATOS PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

FABIANA TOSTA MATOS, portador(a) do CPF sob n.º ***.189.005-**, matrícula 1197, 

para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) da Educação Infantil, Símbolo NS 

CC-1, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DD01D5BDB4A45FF1DE38388A2BF951C

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 351, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ELIZANGELA OLIVEIRA MARIANO PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

ELIZANGELA OLIVEIRA MARIANO, portador(a) do CPF sob n.º ***.237.175-**, 

matrícula 560791, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) do Ensino 

Fundamental Anos Iniciais, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB18B7FAD880B63318B65553D7B8CAE3

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 352, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

BEATRIZ QUEIROZ PEREIRA PARA OCUPAR 

O CARGO DE COORDENADOR(A) DO 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

BEATRIZ QUEIROZ PEREIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.507.035-**, matrícula 

560903, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) do Ensino Fundamental 

Anos Finais, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB18B7FAD880B63318B65553D7B8CAE3

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 353, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

PATRICIA ALMEIDA COSTA PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA DIVERSIDADE, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

PATRICIA ALMEIDA COSTA, portador(a) do CPF sob n.º ***.601.798-**, matrícula 

560790, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) de Educação Inclusiva 

para Diversidade, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE8AE883AD50F557865BED7FD3855E53

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 354, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ADREANA RIBEIRO SODRE PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

ADREANA RIBEIRO SODRE, portador(a) do CPF sob n.º ***.502.648-**, matrícula 

560969, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo 

NS CC-3, lotado(a) à(ao) Creche Municipal Bezerra de Menezes. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE8AE883AD50F557865BED7FD3855E53

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 355, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ANA 

PAULA ANDRADE BENICIO SOUSA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., ANA 

PAULA ANDRADE BENICIO SOUSA, portador(a) do CPF sob n.º ***.470.555-**, 

matrícula 314, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Joaquim Alves de Sousa. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53C0F0A695B4F287558A5E6E1251F3D

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 356, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

CARLIANE DA COSTA SILVA PARA OCUPAR 

O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

CARLIANE DA COSTA SILVA, portador(a) do CPF sob n.º ***.522.835-**, matrícula 

560875, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo 

NS CC-3, lotado(a) à(ao) Escola Municipal Dalila Dulce de Oliveira. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53C0F0A695B4F287558A5E6E1251F3D

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 357, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ELIENE VIEIRA MELO PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

ELIENE VIEIRA MELO, portador(a) do CPF sob n.º ***.652.365-**, matrícula 138, para 

exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS CC-3, 

lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Dr. Manoel Gabriel dos Santos. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

838CF6DA3204EE91189056254E01EB2F

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

 

DECRETO N.º 358, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ISABEL ALEXANDRA SODRE MATOS PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

ISABEL ALEXANDRA SODRE MATOS, portador(a) do CPF sob n.º ***.807.465-**, 

matrícula 930, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Escola Municipal Criança Feliz. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CB6F1CF1141979765D4025BBA570751

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 359, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

JAICE MATOS NEVES PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

JAICE MATOS NEVES, portador(a) do CPF sob n.º ***.806.945-**, matrícula 560881, 

para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS CC-3, 

lotado(a) à(ao) Colégio Municipal José Francisco de Paula. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BDD38255534A96BE92728CDACA75C62

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 360, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

JOICE DULTRA CALIXTO PIMENTEL PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

JOICE DULTRA CALIXTO PIMENTEL, portador(a) do CPF sob n.º ***.559.545-**, 

matrícula 560880, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Grupo Escolar Dr. Aurelino Alves Barreto. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BDDD55735FDCD6B9142001F49590B66

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 361, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

LEILA CRISTINA JESUINA DE ARAUJO PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

LEILA CRISTINA JESUINA DE ARAUJO, portador(a) do CPF sob n.º ***.551.005-**, 

matrícula 560879, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Creche Municipal Vovó Dadá. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFA520D357FCE935D7F1727B43926545

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 362, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. LILIA 

SELES DE MIRANDA PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

LILIA SELES DE MIRANDA, portador(a) do CPF sob n.º ***.628.535-**, matrícula 

560885, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo 

NS CC-3, lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Cleonice Mendonça. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09D630B406BEA28DC6CBA42D465AA981

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 363, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

LUZIA MARINA OLIVEIRA MIRANDA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

LUZIA MARINA OLIVEIRA MIRANDA, portador(a) do CPF sob n.º ***.974.345-**, 

matrícula 749, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Escola Municipal de 1° Grau Marcia Maria de Carneiro 

Méccia. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F58D6E811B9E23B1F0E5A3819970723D

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 364, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

MARLUCE ROSA MOREIRA PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

MARLUCE ROSA MOREIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.026.705-**, matrícula 

560878, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo 

NS CC-3, lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Dr. Manoel Gabriel dos Santos. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E68BB7B82329C2FA143A86B983C7F2C2

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 365, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

NILMA RUFINO DE LIMA PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

NILMA RUFINO DE LIMA, portador(a) do CPF sob n.º ***.195.375-**, matrícula 560888, 

para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS CC-3, 

lotado(a) à(ao) Escola Municipal de 1° Grau Necy Novaes. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

914732710F49CC3A9AAE84B178206565

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 366, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

ORLANDO ARCANJO DE OLIVEIRA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

ORLANDO ARCANJO DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.324.845-**, 

matrícula 1333, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), 

Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Escola Municipal Manoel Novaes. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A767DAB57AA2A796743FA202C3FD2206

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 367, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

PATRICIA SILVA MATOS PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

PATRICIA SILVA MATOS, portador(a) do CPF sob n.º ***.639.515-**, matrícula 481, 

para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS CC-3, 

lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Otávio Mangabeira. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68A5CEB7E1760279556F7FF2A14D395

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 368, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

PRICILA ALVES DE NOVAES PARA OCUPAR 

O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

PRICILA ALVES DE NOVAES, portador(a) do CPF sob n.º ***.694.785-**, matrícula 

1080, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS 

CC-3, lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Edizio Mendonça. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81FE1686A6D725464D4E901DBF021653

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 369, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

JEUDSON DE OLIVEIRA PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

JEUDSON DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.298.895-**, matrícula 561026, 

para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a), Símbolo NS CC-3, 

lotado(a) à(ao) Escola Municipal Nossa Senhora Aparecida. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2BC4984909B58062CF1F0514A6E8A2F

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 370, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. IGOR 

DE QUEIROZ NEIVA PARA OCUPAR O 

CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

IGOR DE QUEIROZ NEIVA, portador(a) do CPF sob n.º ***.197.435-**, matrícula 

560978, para exercer as funções do cargo de Secretário(a) Escolar, Símbolo NM CC-6, 

lotado(a) à(ao) Escola Municipal Manoel Novaes. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E0F7555B4AC97816A6CEA4C97D3B3C8

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 371, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

JANAIRES SANTANA ARAUJO PARA OCUPAR 

O CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

JANAIRES SANTANA ARAUJO, portador(a) do CPF sob n.º ***.502.885-**, matrícula 

560915, para exercer as funções do cargo de Secretário(a) Escolar, Símbolo NM CC-6, 

lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Edizio Mendonça. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A7773B8DA4A2C8785692517924B0EF2

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 372, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ELZI 

DURAES DE SOUSA PARA OCUPAR O 

CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., ELZI 

DURAES DE SOUSA, portador(a) do CPF sob n.º ***.444.695-**, matrícula 1013, para 

exercer as funções do cargo de Secretário(a) Escolar, Símbolo NM CC-6, lotado(a) à(ao) 

Escola Municipal Dalila Dulce de Oliveira. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFD170EC8AF0F9071905CC10EEAB4D24

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 373, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

LUCICLEIA ARAUJO DE OLIVEIRA PARA 

OCUPAR O CARGO DE SECRETÁRIO(A) 

ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

LUCICLEIA ARAUJO DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.391.215-**, 

matrícula 1048, para exercer as funções do cargo de Secretário(a) Escolar, Símbolo NM 

CC-6, lotado(a) à(ao) Escola Municipal de 1° Grau Marcia Maria de Carneiro Méccia. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7759A521E134F638737BED6E69030E

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 374, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

PAULO ALVES CARNEIRO PARA OCUPAR O 

CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

PAULO ALVES CARNEIRO, portador(a) do CPF sob n.º ***.637.215-**, matrícula 369, 

para exercer as funções do cargo de Secretário(a) Escolar, Símbolo NM CC-6, lotado(a) 

à(ao) Colégio Municipal Joaquim Alves de Sousa. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45C8E9857EFE86A99914725AE65F1C60

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 375, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

VINICIUS BARRETO SODRE PARA OCUPAR 

O CARGO DE DIRETOR(A) DO 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

VINICIUS BARRETO SODRE, portador(a) do CPF sob n.º ***.203.455-**, matrícula 

1335, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) do Departamento Administrativo, 

Símbolo NM CC-4, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A86C9F14205471C76947E1C50E82A3DC

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 376, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

MARIA DA CONCEICAO ALVES LARANJEIRA 

PARA OCUPAR O CARGO DE CHEFE DE 

SETOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2026, o(a) sr.(a)., 

MARIA DA CONCEICAO ALVES LARANJEIRA, portador(a) do CPF sob n.º ***.731.435-

**, matrícula 560783, para exercer as funções do cargo de Chefe de Setor, Símbolo NM 

CC-7, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DB7558762B7FD5284F0FF954571EB25

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 377, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ANGELA ALVES DE ANDRADE PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

DE REGULAÇÃO HOSPITALAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., ANGELA ALVES DE ANDRADE, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.766.475-**, matrícula 560702, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Regulação Hospitalar, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) 

Departamento de Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 378, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ARIANA ANDRADE DE ALCANTARA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

GERAL HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., ARIANA ANDRADE DE ALCANTARA, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.356.655-**, matrícula 560699, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) Geral Hospitalar, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 379, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

DAISY RODRIGUES BARRETO PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., DAISY RODRIGUES BARRETO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.568.685-**, matrícula 561075, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Atenção Primária, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento 

de Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 380, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

JOSY CARNEIRO TRINDADE PARA OCUPAR 

O CARGO DE COORDENADOR(A) DE 

ENFERMAGEM, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JOSY CARNEIRO TRINDADE, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.997.135-**, matrícula 560972, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Enfermagem, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 381, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

LUARA SODRE NUNES QUEIROZ PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

SAÚDE BUCAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., LUARA SODRE NUNES QUEIROZ, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.318.315-**, matrícula 560762, para exercer as funções do cargo de 

Diretor(a) de Saúde Bucal, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de Atenção 

Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 382, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

MATEUS MACHADO PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) MÉDICO(A) 

HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., MATEUS MACHADO, portador(a) do CPF sob n.º 

***.093.375-**, matrícula 560784, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

Médico(a) Hospitalar, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de Média 

Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 383, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

TASSIA DE OLIVEIRA MARTINS PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., TASSIA DE OLIVEIRA MARTINS, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.173.655-**, matrícula 560946, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

de Vigilância Epidemiológica, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 384, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

VALDIRENE NUNES PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) DE VIGILÂNCIA DO 

TRABALHADOR(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., VALDIRENE NUNES, portador(a) do CPF sob n.º 

***.403.775-**, matrícula 560918, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) de 

Vigilância do Trabalhador(a), Símbolo NM CC-2, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 385, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

VINICIUS DE OLIVEIRA ALMEIDA PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) 

FARMACÊUTICO(A) HOSPITALAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., VINICIUS DE OLIVEIRA ALMEIDA, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.365.625-**, matrícula 561050, para exercer as funções do cargo de 

Diretor(a) Farmacêutico(a) Hospitalar, Símbolo NS CC-4, lotado(a) à(ao) Departamento 

de Assistência Farmacêutica, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 386, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

WALKIRIA MOURA BARRETO PARA OCUPAR 

O CARGO DE DIRETOR(A) DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., WALKIRIA MOURA BARRETO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.014.605-**, matrícula 560779, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

de Vigilância Sanitária e Ambiental, Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 387, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSE 

ALVES DE OLIVEIRA PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) DOS AGENTES DE 

COMBATE ÀS ENDEMIAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JOSE ALVES DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF sob 

n.º ***.946.965-**, matrícula 582, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) dos 

Agentes de Combate às Endemias, Símbolo NM CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

DECRETO N.º 388, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

THALITA PATRICIA SOUSA FIGUEIREDO 

PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

PROJETOS [11702], E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., THALITA PATRICIA SOUSA FIGUEIREDO, 

portador(a) do CPF sob n.º ***.535.278-**, matrícula 560887, para exercer as funções do 

cargo de Diretor(a) de Projetos [11702], Símbolo NS CC-4, lotado(a) à(ao) Diretoria de 

Projetos, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87872126AFADFFCB69008B31A212C595

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 374, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

PAULO ALVES CARNEIRO PARA OCUPAR O 

CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

  

 

 

    

  

    

 

    

 

   

 

  

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e;

CONSIDERANDO  ainda, o disposto na Lei  Complementar  n.º  1, de 16 de dezembro de

2025;

RESOLVE:

  Art. 1º.  Nomear  o(a)  sr.(a).,  PAULO  ALVES  CARNEIRO,  portador(a)  do  CPF  sob

n.º  ***.637.215-**,  matrícula  369,  para  exercer  as  funções  do  cargo  de  Secretário(a)

Escolar,  Símbolo  NM  CC-6,  lotado(a)  à(ao)  Colégio Municipal Joaquim Alves de Sousa,

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer.

  Art. 2º.  O(A)  servidor(a)  retro  nomeado(a)  deverá  inteirar  das  potencialidades  e

necessidades  do  mencionado  Cargo  e  apresentar  mensalmente  Relatórios

Circunstanciados  visando  o  aprimoramento  da  pertinente  prestação  de  serviços  à

municipalidade.

  Art. 3º.  Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  suas

disposições em contrário.

Barra do Mendes-BA,  15 de janeiro de 2026.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DE3C0E64D58D20EA4E1516E0D6C07B9

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 375, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

VINICIUS BARRETO SODRE PARA OCUPAR 

O CARGO DE DIRETOR(A) DO 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

  

 

 

    

  

    

 

    

 

   

 

  

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e;

CONSIDERANDO  ainda, o disposto na Lei  Complementar  n.º  1, de 16 de dezembro de

2025;

RESOLVE:

  Art. 1º.  Nomear  o(a) sr.(a).,  VINICIUS BARRETO SODRE, portador(a)  do CPF sob

n.º  ***.203.455-**,  matrícula  1335,  para  exercer  as  funções  do  cargo  de  Diretor(a)  do

Departamento Administrativo,  Símbolo  NM  CC-4,  lotado(a)  à(ao)  Secretaria Municipal de

Educação, Esportes e Lazer.

  Art. 2º.  O(A)  servidor(a)  retro  nomeado(a)  deverá  inteirar  das  potencialidades  e

necessidades  do  mencionado  Cargo  e  apresentar  mensalmente  Relatórios

Circunstanciados  visando  o  aprimoramento  da  pertinente  prestação  de  serviços  à

municipalidade.

  Art. 3º.  Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  suas

disposições em contrário.

Barra do Mendes-BA,  15 de janeiro de 2026.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDC6849EE785766352DD094B73A9DA5C

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 376, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

MARIA DA CONCEICAO ALVES LARANJEIRA 

PARA OCUPAR O CARGO DE CHEFE DE 

SETOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

  

 

 

   

   

    

 

    

 

   

 

  

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e;

CONSIDERANDO  ainda, o disposto na Lei  Complementar  n.º  1, de 16 de dezembro de

2025;

RESOLVE:

  Art. 1º.  Nomear  o(a)  sr.(a).,  MARIA  DA  CONCEICAO  ALVES  LARANJEIRA,

portador(a)  do CPF sob  n.º  ***.731.435-**,  matrícula  560783,  para exercer as funções  do

cargo  de  Chefe  de  Setor,  Símbolo  NM  CC-7,  lotado(a)  à(ao)  Secretaria  Municipal  de

Educação, Esportes e Lazer.

  Art. 2º.  O(A)  servidor(a)  retro  nomeado(a)  deverá  inteirar  das  potencialidades  e

necessidades  do  mencionado  Cargo  e  apresentar  mensalmente  Relatórios

Circunstanciados  visando  o  aprimoramento  da  pertinente  prestação  de  serviços  à

municipalidade.

  Art. 3º.  Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  suas

disposições em contrário.

Barra do Mendes-BA,  15 de janeiro de 2026.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EB2E38E66085A7000C330EA603ABEF

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

 

 
 
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 001/2026. 
 

A Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Ba, torna público a publicação do 
Pregão Eletrônico nº PE SRP 001/2026. TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
ABERTURA: 30/01/2026 ÀS 09H00MIN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA TEMPORÁRIA PARA EVENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. Local: 
https://www.bll.org.br EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO disponível nos sites. 
https://www.barradomendes.ba.gov.br e https://www.bll.org.br maiores 
esclarecimentos no e-mail: licitacoes@barradomendes.ba.gov.br Barra do 
Mendes-BA, 15/01/2026. Jonas Filho Pereira Bento – Agente de 
Contratação/Pregoeiro 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0038D615AAB131E043AEB190ACC941B

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

 
EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 022305‐2025 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CONTRATADA: ISRAEL SOUSA ARAUJO ‐ CNPJ:25294015000130, PRIMEIRO TERMO Aditivo de 
prorrogação do Contrato nº 022305‐2025.  OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos 
serviços objeto do Contrato n. º 022305‐2025, datado de 23/05/2025, por mais 12 (doze) 
meses a partir do dia 31/12/2025, data de vencimento do contrato acima citado. Regime de 
Execução: Indireta por Preço Global. Data: 31/12/2025 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C674B53104E1DC260498CBE011511210

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

 
EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 022305-2025 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
CONTRATADA:  ADESALDO  DA  SILVA  OLIVEIRA‐  CNPJ:41231751000104,  PRIMEIRO  TERMO 
Aditivo  de  prorrogação  do  Contrato  nº  101403/2025.    OBJETO:  Prorrogação  do  prazo  de 
execução dos serviços objeto do Contrato n. º 101403/2025, datado de 05/05/2025, por mais 
12  (doze) meses a partir do dia 31/12/2025, data de vencimento do  contrato acima  citado. 
Regime de Execução: Indireta por Preço Global. Data: 31/12/2025 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92F3F019FBCEB7F44A510734B44F706D

quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

 
EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 005/2025 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
CONTRATADA: NEURO ALVES TEXEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 58.938.715/0001-
70, PRIMEIRO TERMO Aditivo de prorrogação do Contrato nº 005/2025 
.    OBJETO:  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  serviços  objeto  do  Contrato  nº 
005/2025 
, datado de 14/03/2025, por mais 12 (doze) meses a partir do dia 31/12/2025, data de 
vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução: Indireta por Preço Global. 
Data: 31/12/2025. 
  

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DDA8025C96CF88591D388B74E333412


		2026-01-15T16:51:30-0300




